
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33246 45Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2016

..

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2016-FISP.
 
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por 
item, conforme abaixo:
 
Objeto: Aquisição de equipamentos de musculação para a 
academia de ginástica do Complexo de Polícia Civil, conforme 
especifi cação constante do Termo de Referência, anexo I, deste 
Edital.
 
Data da Abertura: 23/11/2016
Hora da Abertura: 10:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
 
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
 
Belém-PA, 07 de novembro de 2016.
Luciene do Socorro Cruz Padilha
Pregoeira / FISP

Protocolo: 117800

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3033/2016 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
04/11/2016

Nome: JEFFERSON DA SIVA RODRIGUES, Matrícula nº 
5927219, Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Medicina
Assunto: Licença Paternidade
Período: 19/10/2016 a 28/10/2016.
 

Protocolo: 117522
PORTARIA Nº 3031/2016 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

04/11/2016
Nome: CELSO MONTEIRO GOMES, Matrícula nº 57202974, 
Cargo:Agente Prisional
Assunto: Licença Gala
Período: 29/10/2016 a 05/11/2016
 

Protocolo: 117520

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 651/2016-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 04 DE NOVEMBRO DE 2016.

DESIGNAR: O servidor FABIO MONTEIRO SEIXAS, Matrícula 
Funcional nº 5923828, para exercer a Função Gratifi cada 
de Supervisão de Equipe Penitenciária – FGEP, na Central 
de Triagem Metropolitana III – CTM III, a contar do dia 
01/11/2016.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
 

Protocolo: 117486

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 547/2016 – GAB/ SUSIPE 
BELÉM, PA, 15 DE SETEMBRO DE 2016

 
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
 
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº  870 de 04/10/2013.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar o servidor JORGE LUÍS GATO LOBATO, 
matrícula nº 59092281 Como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 114/2015/SUSIPE, celebrado entre as empresas HGC 
TAVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS  e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo 
objeto é a aquisição de material permanente (odontológico, 
de enfermagem e de informática) para suprir as necessidades 
desta autarquia.
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                               
                                   
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 117658
PORTARIA N° 648/2016 – GAB/ SUSIPE  

Belém, PA, 03 de novembro de 2016
 
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
 
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar o servidor SANDRO DE SOUSA AGUIAR, 
matrícula nº 5903001, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 051/2016/SUSIPE, celebrado entre a empresa PRESCOM 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a execução da Construção de uma 
subestação aérea de 150 kva no CRRI.
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                               
                                   
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA  E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 117639
PORTARIA N° 649/2016 – GAB/ SUSIPE  
BELÉM, PA, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

 
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar a servidora FRANCIELMA FERREIRA DE 
FARIAS, matrícula nº 5440378. A servidora designada atuará 

como fi scal do Contrato Administrativo nº 002/2016/SUSIPE, 
celebrado entre a Empresa DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS 
LTDA - ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, Aquisição de Cadeados Tetra de 70 
mm e 60 mm.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
 Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até 
a vigência fi nal do referido instrumento.                               
                                   
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 117642
PORTARIA N° 656/2016 – GAB/ SUSIPE  

Belém, PA, 04 de novembro de 2016
 
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar a servidora ADRIANA CRISTINA PEREIRA 
DINIZ DA SILVA, matrícula nº 52213578 e como suplente 
o servidor AUGUSTO CÉSAR ALCÂNTARA REIS matrícula nº 
57215246. Os servidores designados atuarão como fi scais do 
Contrato Administrativo nº 091/2016/SUSIPE, celebrado entre 
a Empresa LUCADEMA CIENTÍFICA e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, aquisição 
de bens permanentes e de consumo: aparelhos, equipamentos, 
instrumentais e mobiliários destinados ao espaço físico anexo 
do Hospital Geral Penitenciário (HGP), da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Parágrafo único - São atribuições da fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
 Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                                                               
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 117648
PORTARIA N° 657/2016 – GAB/ SUSIPE  

Belém, PA, 04 de novembro de 2016
 
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar a servidora ADRIANA CRISTINA PEREIRA 
DINIZ DA SILVA, matrícula nº 52213578 e como suplente 
o servidor AUGUSTO CÉSAR ALCÂNTARA REIS matrícula nº 
57215246. Os servidores designados atuarão como fi scais do 
Contrato Administrativo nº 093/2016/SUSIPE, celebrado entre 
a Empresa JR COMÉRCIO ATACADISTA e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, aquisição 
de bens permanentes e de consumo: aparelhos, equipamentos, 
instrumentais e mobiliários destinados ao espaço físico anexo 
do Hospital Geral Penitenciário (HGP), da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Parágrafo único - São atribuições da fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
 Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 


